
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

 PORTARIA DE SUBST. Nº 75/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 954/2020-NDE, datado de 
23 de junho de 2020;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 
57197661-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA Mat. nº 5138833-1, designadas 
pela PORTARIA Nº 126/2019-GAB/PAD de 27/06/2019, publicada no DOE 
nº 33.906 de 28/06/2019, pelos servidores  FÁBIO HENRIQUE PAVÃO 
FREITAS, Mat. nº 57209935-1, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 
761303-1 e TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 
303860-1, na qualidade de presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 558698
PORTARIA DE PRORR. Nº 37/2020-GAB/PAD.     

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 24/2020-GAB/PAD de 07 de 
fevereiro de 2020, publicada no DOE n° 34.124 de 20 de fevereiro de 
2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2020-NDE, de 23 de ju-
nho de 2020, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita prorroga-
ção de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 558702
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 129/2020-CPSP
Término de vínculo: 29/05/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 130/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CYNTIA RESPLANDES DE SOUSA MARQUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 131/2020-CPSP
Término de vínculo: 31/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VILANI VIEIRA SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 132/2020-CPSP
Término de vínculo: 28/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDER VASCONCELOS MARINHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 133/2020-CPSP
Término de vínculo: 25/11/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JANAINA MAIA GABRIEL DA SILVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 134/2020-CPSP
Término de vínculo: 04/04/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DIONEY ARANHA TAVARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 135/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TIANI ALMEIDA FEITOSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 136/2020-CPSP
Término de vínculo: 13/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIZEU LEITE DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 137/2020-CPSP
Término de vínculo: 13/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSIMEIRE MACHADO ANDRADE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 138/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIA EDNALVA MONTELES LOPES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 139/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO PAULO SOUZA GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 140/2020-CPSP
Término de vínculo: 06/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IRAMIR SILVA DE ANDRADE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 141/2020-CPSP
Término de vínculo: 06/03/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULA SOUSA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 142/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NAIANA MARINHO DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 143/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AMELIA DE FATIMA DA COSTA RIBEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 144/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAQUEL ALVES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO


